Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, nº 355 | Taboão, São Roque (SP) | CEP 18135-125

50.804.079/0001-81 | (11) 4784-8444
www.camarasaoroque.sp.gov.br | camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque, a terra do vinho e bonita por natureza

PROTOCOLO Nº CETSR 28/01/2026 - 09:51 1054/2026/ABC | OFÍCIO VEREADOR Nº 240/2026 1 | 1

OFÍCIO VEREADOR Nº 240/2026
(De autoria da vereadora Dani Castro)

Assunto: Solicita ao Departamento de obras roçada e manutenção na Estrada dos Moraes

São Roque, 28 de janeiro de 2026.

Prezada Senhora,

Solicito encarecidamente com urgência a realização de
roçada, capinação e manutenção geral na Estrada dos Moraes, Sorocamirim.

A vegetação às margens da via encontra-se
excessivamente alta, invadindo a faixa de circulação e prejudicando a visibilidade dos
condutores. A situação já está impactando diretamente o tráfego local, sendo que até os
ônibus enfrentam dificuldade de passagem, o que coloca em risco a segurança de
motoristas, passageiros e pedestres que utilizam a estrada diariamente.

Além do problema de mobilidade, o mato alto favorece o
aparecimento de animais peçonhentos e contribui para o descarte irregular de lixo,
agravando questões de saúde pública e conservação do espaço.

Diante do exposto, solicito que os serviços sejam
realizados com prioridade, a fim de restabelecer condições adequadas de segurança e
circulação na via.

Na expectativa da consideração atenciosa do pleito
apresentado, registro votos de consideração e apreço institucional.

Atenciosamente,

DANIELI DE CASTRO
Vereadora

À
Ilustríssima Senhora
ENGª MARINA MAGALHÃES
MD. Diretora do Departamento de Obras da Prefeitura da Estância Turística de
São Roque – SP

http://www.camarasaoroque.sp.gov.br/
mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 63HZE3KSZD0KJ0VH
		2026-01-28T09:53:13-0300